估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响存货的账面价值及存货跌价

准备的计提或转回。

坏账准备

当出现明显证据使得应收款项的回收性出现疑问时，本集团会对应收款项提取坏账准备。

由于管理层在考虑坏账准备时需要做出假设，并对历史回款情况，账龄，债务人的财务状况

和整体经济环境进行判断，因此坏账准备的计算具有不确定性。虽然没有理由相信对于计算

应收款项的减值时所依据的估计和假设未来会出现重大变化，但当未来的实际结果和预期与

原先的估计不同时，应收款项的账面价值和坏账损失将会发生变化。

可供出售金融资产减值

本集团持有的非上市权益由于公允价值无法可靠计量而采用成本法核算。于资产负债表

日，管理层须评估该金融资产是否发生减值，将该金融资产的账面价值与采用估值方法确定

的公允价值之间的差额确认为减值损失。对持有的非上市权益的估值，是根据具有类似合同

条款和风险特征的其他金融工具的当前折现率折现的预计未来现金流量。这要求本集团做出

估计和假设来预计未来现金流量、信用风险、波动和折现率，因此具有不确定性。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更

的内容和原因
审批程序 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

财务报表列报

方式变更

 根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15号）要求，资产负债表中，将“应收票据”和“应

收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收

利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产

清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工

程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票

据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项

目；在利润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程

中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目；本集团相应追溯调整了比较数据。该

会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

其他说明

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2017年

   会计政策变更前  会计政策变更   会计政策变更后

   年末余额/  调整额  年末余额/

   本年发生额   本年发生额

应收票据  43,814,698.15  (43,814,698.15)  -

应收账款  108,196,830.77  (108,196,830.77)  -

应收票据及应收账款  -  152,011,528.92  152,011,528.92

应收利息  70,427,923.02  (70,427,923.02)  -

其他应收款  5,317,258.78  70,427,923.02  75,745,181.80

   2018 年年度报告

101 / 159

应付票据  33,414,956.22  (33,414,956.22)  -

应付账款  65,614,642.41  (65,614,642.41)  -

应付票据及应付账款  -  99,029,598.63  99,029,598.63

应付利息  92,373.46  (92,373.46)  -

其他应付款  100,954,701.90  92,373.46  101,047,075.36

专项应付款  15,360,000.00  (15,360,000.00)  -

长期应付款  -  15,360,000.00  15,360,000.00

管理费用  112,002,413.38  (68,210,931.12)  43,791,482.26

研发费用  -  68,210,931.12  68,210,931.12

   555,195,798.09  -  555,195,798.09

本公司

2017年

   会计政策变更前  会计政策变更   会计政策变更后

   年末余额/  调整额  年末余额/

   本年发生额   本年发生额

应收票据  19,679,725.10  (19,679,725.10)  -

应收账款  59,744,220.71  (59,744,220.71)  -

应收票据及应收账款  -  79,423,945.81  79,423,945.81

应收利息  23,073,038.65  (23,073,038.65)  -

其他应收款  7,546,626.21  23,073,038.65  30,619,664.86

应付票据  33,414,956.22  (33,414,956.22)  -

应付账款  52,454,882.37  (52,454,882.37)  -

应付票据及应付账款  -  85,869,838.59  85,869,838.59

应付利息  -  -  -

其他应付款  100,609,969.80  -  100,609,969.80

专项应付款  15,360,000.00  (15,360,000.00)  -

长期应付款  -  15,360,000.00  15,360,000.00

管理费用  88,013,818.98  (51,061,446.22)  36,952,372.76

研发费用  -  51,061,446.22  51,061,446.22

   399,897,238.04  -  399,897,238.04

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

   2018 年年度报告

102 / 159

增值税
境内销售；提供加工、修理修配劳务；房屋租赁

等

3%、5%、6%、10%、

16%、17%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 1%、2%、3%

企业所得税 应纳税所得额 10%、15%、16.5%、25%

房产税 实际应税收入 12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

上海贝岭股份有限公司 15

上海岭芯微电子有限公司 15

深圳市锐能微科技有限公司 10

香港海华有限公司 16.5

2. 税收优惠

√适用  □不适用

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条及其实施条例第九十三条规定，本公